
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 968 del 26/08/2019 

 
Oggetto: Servizio assicurativo di copertura all risks (incendio e rischi accessori - furto/rapina 

portavalori) per la durata di un anno - procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) D. 
Lgs 50/16 mediante RdO (Mercato elettronico della Centrale regionale di committenza 
SardegnaCAT) - Approvazione documenti e autorizzazione gara (gara n. 76AC/2019). 
€ 6.000,00 - 
CIG Z462972C53 
RUP Dott.ssa Maura Trudu 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 

attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la determinazione SACP n. 912 del 1.08.2018 con la quale la Dott.ssa Maura Trudu è stata 

nominata responsabile unico di tutti i procedimenti di competenza della sottoarticolazione del SACP 

denominata Settore Patrimonio, salvo per quegli interventi per i quali verrà nominato apposito RUP; 

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento della gara in corso nella quale: 

- dichiara che l’Ente ha in essere le seguenti coperture assicurative: copertura all risks (incendio e 

rischi accessori – furto/rapina portavalori) – Contratto rep. n. 1833 del 28.11.2018 stipulato con la 

Generali Italia Spa; responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso prestatoti d’opera (RCO) – 

Contratto rep. n. 1823 del 31.10.2019 stipulato con Lloyd’s; responsabilità civile derivante dalla 

circolazione dei veicoli a motore, natanti e garanzie accessorie amministrata a “libro matricola” – 

Contratto rep. 1830 del 19.11.2018 stipulato con la UnipolSai Assicurazioni Spa;  



 

 

 

- dichiara che tutti i contratti su citati scadono il 31.10.2019; 

- dichiara che è necessario procedere ad effettuare una nuova procedura di gara per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

- dichiara che è necessario procedere ad appaltare i servizi singolarmente sulla base della tipologia 

di rischio da assicurare in modo da tenere conto della possibile specializzazione produttiva per 

rami delle singole imprese di assicurazione; 

- dichiara che è possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 

50/16; 

- ritiene che è necessario in un settore in cui è scarsa e problematica la partecipazione degli 

operatori economici, al fine di garantire la massima partecipazione, invitare tutti i soggetti iscritti 

alla categoria AL28 di SardegnaCAT “servizi finanziari ed assicurativi” ad eccezione 

dell’aggiudicatario della precedente gara; 

- propone di indire tre distinte RDO sul CATSardegna ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. 

Lgs 50/16, attraverso il sistema del prezzo più basso, per l’affidamento dei tre distinti servizi per la 

durata di un anno; 

- nello specifico, per la procedura di gara di cui all’oggetto (durata un anno): 

• indica quale importo a base d’asta costituito dal premio annuo lordo soggetto a ribasso € 

6.000,00 a gravare sul capitolo di spesa SC11.4432/2019 

• propone di invitare tutti gli operatori iscritti alla categoria AL28 di SardegnaCAT “servizi 

finanziari ed assicurativi” ad eccezione della Generali Italia Spa poiché dell’aggiudicatario 

della precedente gara; 

- propone quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Geom. Enrico Pili; 

- si trasmettono i tre capitolati tecnici, i moduli d’offerta e i requisiti di partecipazione alla gara;  

- propone quali requisiti professionali: autorizzazione Ministeriale o ISVAO all’esercizio delle 

assicurazioni; requisiti di capacità tecnica: aver prestato servizi analoghi negli ultimi cinque anni; 

requisiti di capacità economico finanziaria: aver realizzato negli ultimi tre esercizi approvati alla 

data di invito, una raccolta premi non inferiore a € 50.000.000 nel settore totale “Rami danni”. 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge n. 94/2012 che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni devono fare ricorso ai mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 in base al quale i contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa;  

VISTE le linee guida operative e clausole contrattuali tipo per l’affidamento dei servizi assicurativi di 

cui alla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 618 del 8 giugno 2016; 

VISTA la documentazione di gara (capitolato tecnico, modulo d’offerta, i requisiti di partecipazione alla 

gara);  



 

 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maura Trudu ha i requisiti necessari per svolgere l’incarico di RUP e il 

geometra Enrico Pili può svolgere l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- per importi inferiori a € 40.000,00, l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 prevede la 

possibilità di procedere per affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- tuttavia, si ritiene di concordare con il RUP che propone di indire una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/16 mediante RDO su SardegnaCAT invitando tutti gli 

operatori iscritti alla categoria AL28 di SardegnaCAT “servizi finanziari ed assicurativi” ad 

eccezione della Generali Italia Spa poiché dell’aggiudicatario della precedente gara; 

- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 

del D.lgs. n. 50/2016 come integrato e modificato 

RITENUTO necessario in un settore in cui è scarsa e problematica la partecipazione degli operatori 

economici, al fine di garantire la massima partecipazione, invitare tutti i soggetti iscritti alla categoria 

AL28 di SardegnaCAT “servizi finanziari ed assicurativi”; 

RITENUTO, al fine di garantire il principio di rotazione, di non invitare l’operatore economico Generali 

Italia Spa affidatario del precedente servizio; 

ATTESO che la spesa è stata correttamente programmata sul capitolo SC11.4432/2019 (premi di 

assicurazione per gli immobili); 

DETERMINA  

- di approvare i documenti di gara (capitolato tecnico, modulo d’offerta, i requisiti di partecipazione 

alla gara) per l’affidamento del servizio assicurativo, della durata di un anno, di copertura all risks 

(incendio e rischi accessori - furto/rapina portavalori); 

- di prenotare l’impegno di € 6.000,00 sul capitolo SC11.4432/2019 (premi di assicurazione per gli 

immobili) per il servizio assicurativo di responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a 

motore, natanti e garanzie accessorie amministrate a libro matricola; 

- di nominare la Dott.ssa Maura Trudu responsabile del Procedimento e il Geom. Enrico Pili 

direttore dell’esecuzione del contratto;  

- di autorizzare la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale regionale di 

committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di cui all'oggetto, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis 

del citato Decreto legislativo tra gli operatori economici indicati dal Servizio Appalti, Contratti e 

Patrimonio. L’importo preventivato a base di gara è di € 6.000,00 (oneri della sicurezza non 

dovuti). Verranno accettate per le suddette richieste d’offerta solo le offerte delle ditte registrate 

nella Centrale regionale di committenza SardegnaCAT pienamente rispondenti a quanto richiesto 

dall’Ente; 

 



 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Silvia Gaspa 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


